
R
19M 

 Ç3_ 

ÊM 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 

UM 

RESOLUÇÃO CEPE 3.495 

Referenda a Provisão CEPE n° 
027/2008, que aprovou a indicação 
dos integrantes para compor a 
Comissão Editorial da UFOP. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 281a  reunião ordinária, realizada em 02 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais, considerando - 

o disposto na Resolução CUNI n° 873, artigo 5 0 ; 

as indicações previstas nas alíneas a e b do citado artigo, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CEPE n° 027/2008, que aprovou, ad 
referendum deste Conselho, a indicação dos nomes dos integrantes da 
Comissão Editorial da UFOP, conforme anexo. 

Ouro Preto, em 02 de dezembro de 2008. 

Prof. Jo Luiz Martins 
Pjesidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L1 
ANEXO 

COMISSÃO EDITORIAL DA UFOP 

Segmento Indicado Condição Currículo Lattes 

ICHS Fábio Faversani titular http://lattes.cnpgbr/93125528105871  10 
Rosana Areal de Carvalho suplente http://lattes.cnq . br/001 5367380312522 

EF 
Gustavo Henrique Bianco de Souza titular http://lattes.cnpci.br/2444491791591718  
Elza Conceição de Oliveira Sebastião suplente htte://lattes.cnpg.br/0521334155968808  

DEFIL 
omero Alvcs Freitas ti+Iaç http:I/Iattes.cnpg.br18278644963520356 

Gilson de Paulo Moreira lannini (*) titular http://lattescnpg.br/27583487991  33801 
Olímpio José Pimenta Neto suplente - http://lattes.cnog.br/2083168496448564  

EM 
Leonardo Barbosa Godefroid titular - htte://lattescriix. br/1 995142616892313 
Paulo de tarso Amorim Castro suplente http://lattescnpg . - br/7247 198559551536 

ICEB 
Hildeberto Caldas de Souza titular http://lattes.crieci.br/272  1708708916905 
Raquel do Pilar Machado suplente http://lattes.cnec.br/505156205836171  1 

ENUT 
Rinaldo Cardoso dos Santos titular htte://lattes.cn.br/79461  12132108423 
Aline Silva de Aguiar Nemer suplente http://lattes.cnpgbr/5337888022997524  

PROPP 
André Barros Cota titular http://lattes.cnpg.br/45861  91595479425 

Tanus Jorge Nagem suplente http://lattes.cnpg . br/96325332 18639695 

PROGRAD 
Célia Maria Fernandes Nunes 
Adalgimar Gomes Gonçalves 

titular 
suplente 

http://lattes.cnpg . br/1 724159981026056 
http://lattes.cripc.br/25870475793722  11 

PROEX Roseli de Alvarenga Corrêa titular http://lattes.cnpgbr/3571666544397286  

Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira titular http://lattes.cnpg.br/6331914705244371  
CEAD 

Jaime Antônio Sardi suplente http://lattes.cnpg . br/281 9452249604442 

DECEA 
Gilbert Cardoso Bouyer titular http://lattes.cnpg.br/9934301549556982  
Glauco Ferreira Gazel Yared suplente http://lattes.cnpci.br/384  1439848865524 

(*) Nome alterado pela Resolução CEPE no 3.611, de 
14.05.2009. 

Ouro Preto, em 20 de novembro de 2008. 

ProfrPreSidente
Luiz Martins 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


